
Evropská občanská 
iniciativa:

informační balíček 
pro organizace 

občanské společnosti



Obsah

1.	 EVROPSKÁ	OBČANSKÁ	INICIATIVA:	ZÁKLADNÍ	INFORMACE	 ......................................... 3

2.	 JAK	EVROPSKOU	OBČANSKOU	INICIATIVU	ZAHÁJIT ......................................................... 5

3.	 PODPORU	NAJDETE	NA	FÓRU	 ................................................................................................... 7

4.	 JAK	MOHOU	EVROPSKÉ	OBČANSKÉ	INICIATIVY	PODPOŘIT	JEDNOTLIVCI:	 ............. 7

5.	 JAK	MOHOU	EVROPSKÉ	OBČANSKÉ	INICIATIVY	PODPOŘIT	ORGANIZACE	 

	 OBČANSKÉ	SPOLEČNOSTI ............................................................................................................ 8

6.		 YTTERLIGARE	REFERENSER	 ......................................................................................................... 9

2



1. EVROPSKÁ OBČANSKÁ INICIATIVA: ZÁKLADNÍ INFORMACE 
Evropská občanská iniciativa je nástroj, který občanům EU od roku 2012 umožňuje ovlivňovat agendu EU. Mohou 
tak spoluutvářet politiku EU v otázkách, které jsou pro ně důležité a které spadají do oblasti působnosti Evrop-
ské unie. Prostřednictvím evropské občanské iniciativy může skupina 7 občanů EU, kteří musejí být ze 7 různých 
zemí EU, vyzvat Komisi, aby zavedla konkrétní právní předpis. Jakmile je iniciativa zaregistrována, organizátoři 
shromažďují na její podporu podpisy od občanů EU – buď online prostřednictvím online systému ke sběru pod-
pisů nebo na tištěných formulářích. Pokud se jim podaří získat alespoň 1 milion podpisů z nejméně 7 zemí EU, 
rozhodne Evropská komise, jak v dané věci dále postupovat. 

A v řadě dalších oblastí... 
Další informace, včetně seznamu 
probíhajících iniciativ, které můžete  
podpořit, najdete na stránce:  
europa.eu/citizens-initiative 

OBČANSTVÍ A BOJ PROTI 
DISKRIMINACI

PRÁVO, SVOBODA  
A BEZPEČNOST

 ZEMĚDĚLSTVÍ  
A RYBOLOV

ENERGETIKA

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A 
OBLAST KLIMATU

 ZAMĚSTNANOST  
A SOCIÁLNÍ VĚCI

VZDĚLÁVÁNÍ,  
ODBORNÁ PŘÍPRAVA, 

MLÁDEŽ A SPORT

 HUMANITÁRNÍ POMOC, 
ROZVOJ A SPOLUPRÁCE

VEŘEJNÉ ZDRAVÍ

OCHRANA 
SPOTŘEBITELE

V těchto 10 oblastech můžete 
ovlivnit to, čím se EU zabývá.  

KDE MOHU  
DOSÁHNOUT  
ZMĚNY?  
S POMOCÍ EVROPSKÉ OBČANSKÉ INICIATIVY

Evropská občanská iniciativa

CHOPTE SE  
INICIATIVY

#EUTakeTheInitiative

EVROPSKÁ UNIE

© Evropská unie, [2019] Opětovné použití obsahu je povoleno pod podmínkou uvedení zdroje. Politiku 
opakovaného použití dokumentů Evropské komise upravuje rozhodnutí 2011/833/EU (Úř. věst. L 330, 
14.12.2011, s. 39).   

→ Proč je evropská občanská iniciativa účinným nástrojem? 

A.	 Evropská	občanská	iniciativa	vám	umožňuje	ovlivňovat	politiku	EU:

Evropská občanská iniciativa je demokratickým nástrojem, který evropským občanům umožňuje zařadit otázky, 
které jsou pro ně důležité, na pořad jednání EU. Dosavadní úspěšné iniciativy již v právních předpisech a právních 
předpisech EU zanechaly svou stopu.
Jedním z konkrétních příkladů je evropská občanská iniciativa Voda	a	hygiena	jsou	lidská	práva!	Voda	je	veřejné	
dobro,	ne	komodita! Jejím cílem bylo zajistit, aby pitná voda zůstala veřejnou službou a veřejným statkem.

3



• V roce 2018 navrhla Evropská komise změny směrnice	 EU	 o	 pitné	vodě se zaměřením na zlepšení 
přístupu k čisté vodě, zejména pro zranitelné skupiny obyvatel. Evropské orgány tyto změny přijaly v 
prosinci 2020 a nová pravidla vstoupila v platnost v lednu 2021.

B.	 Iniciativa	pomáhá	zvyšovat	povědomí	o	daném	tématu:

Zorganizováním evropské občanské iniciativy vzbudíte o téma zájem na evropské scéně – dozví se o něm Evropská 
komise, Evropský parlament i evropská veřejnost. Evropská občanská iniciativa umožňuje organizátorům přenést 
diskusi o tématu na vyšší úroveň a představit do širšímu publiku, čímž účinně zvyšuje veřejné povědomí o tématu.

→ Příklady úspěšných evropských občanských iniciativ a jejich dopad v členských 
státech: 

Počet úspěšných iniciativ, kterým se v daném členském
státě podařilo shromáždit předepsaný počet podpisů 

V některých členských státech, jako je Španělsko, Německo a Itálie, zaznamenaly evropské občanské iniciativy 
velký úspěch. Evropská občanská iniciativa pomohla přenést diskusi o otázkách, kterými se tyto iniciativy zabývají, 
na vyšší úroveň.

4



2. JAK EVROPSKOU OBČANSKOU INICIATIVU ZAHÁJIT

→ Základní podmínky způsobilosti 

• Evropskou občanskou iniciativu může zahájit každý občan EU, dosáhl-li ve věku, který ho/jí opravňuje 
volit ve volbách do Evropského parlamentu. Jedinými dvěma požadavky jsou: 

 - Iniciativu musí zahájit minimálně 7 občanů EU s bydlištěm v 7 různých zemích EU.

 - Téma iniciativy musí spadat do oblasti, ve kterých je EU oprávněna jednat.

TIP: V některých členských státech mohou občané EU evropskou občanskou iniciativu podepsat i zahájit již od 
věku od 16 let. V tuto chvíli se jedná o Belgii, Německo, Estonsko, Maltu, Rakousko a Řecko (17).  
 

• Návrh iniciativy lze předložit v kterémkoli úředním jazyce EU. 

KROK 1 KROK 2 KROK 3 KROK 4 KROK 5 KROK 6

→ Hlavní kroky a lhůty

1.	Skupina	organizátorů	evropské	občanské	iniciativy	musí	mít	nejméně	7	členů	ze	7	zemí	EU,	kteří	jsou	způso-
bilí	volit	ve	volbách	do	Evropského	parlamentu	(nebo	ve	věku	nejméně	16	let	v	některých	zemích).	Ti	definují	
cíle	své	iniciativy.	

2.	Organizátoři	předloží	svou	iniciativu	Evropské	komisi	k	registraci:	
• Vytvoří si organizátorský účet. Ten budou používat k provádění různých kroků spojených s iniciativou a k 

interakci s Evropskou komisí během celého životního cyklu iniciativy.

• Musejí uvést stručný popis své iniciativy v jednom z úředních jazyků EU (spolu s podrobnostmi a 
příslušnými dokumenty o skupině organizátorů, obdržené finanční podpoře atd.).

• Pokud se Evropská komise rozhodne evropskou občanskou iniciativu zaregistrovat, je iniciativa zveřejněna 
na oficiálních internetových stránkách evropských občanských iniciativ. Organizátoři obdrží rozhodnutí o 
registraci iniciativy obvykle do dvou měsíců.

 - Pak mají organizátoři 6 měsíců na to, aby si zvolili datum zahájení sběru podpisů. 

5



3.	Začíná	sběr	podpisů!	Do	12	měsíců	je	třeba	shromáždit	(online	nebo	na	papíře)	1	milion	podpisů	nejméně	
ze	7	zemí	EU.	

• Podpisem smí podpořit evropské občanské iniciativy:

 - občané EU 

 - od věku, který je opravňuje hlasovat ve volbách do Evropského parlamentu (nebo, v některých zemích, 
od 16 let)

4.	Organizátoři	musejí	vnitrostátním	orgánům	předložit	minimálně	1	milion	podpisů	k	ověření.	Organizátoři	
mají	3	měsíce	na	to,	aby	shromážděné	podpisy	v	každém	členském	státě	předložili	příslušným	orgánům.

• Orgány pak mají další tři měsíce na to, aby ověřily platnost prohlášení o podpoře.

5.	Iniciativa	a	potvrzení	od	vnitrostátních	orgánů	z	kroku	4	se	předkládají	Evropské	komisi	k	posouzení.	
• Organizátoři mají 3 měsíce na to, aby svou iniciativu a potvrzení předložili Evropské komisi. To vše lze 

provést prostřednictvím organizátorského účtu. Tímto okamžikem jsou dány všechny následné lhůty.

6.	Vänta	på	svar:	
• Evropská komise pozve skupinu organizátorů na jednání, během kterého mají možnost iniciativu 

podrobněji prezentovat.

 - Do 1 měsíce od předložení (krok 5)

• Evropský parlament pozve organizátory na veřejné slyšení, po němž následuje rozprava v plénu a možnost 
přijmout na téma usnesení.

 - Do 3 měsíců od předložení (krok 5) 

• Evropská komise zveřejní podrobnou písemnou odpověď na iniciativu. Ta obsahuje právní a politické 
závěry, veškerá opatření, která hodlá Komise přijmout, a odůvodnění, proč hodlá opatření přijmout či 
nikoli. 

 - Do 6 měsíců od předložení (krok 5) a po veřejném slyšení v Evropském parlamentu

→ Hlavní výzvy: Otázky, jež organizátoři řeší

• Jak najít v jiných zemích ty, kteří se mnou budou iniciativu organizovat?

• Jak zmobilizovat občany v jiných zemích, aby naši iniciativu podepsali? 

• Jak evropskou občanskou iniciativu financovat?

• Jak na iniciativu vytvořit rozpočet? 

• Které komunikační kanály využít k oslovení veřejnosti? 

Odpovědi na tyto otázky najdete na Fóru evropské občanské iniciativy.

6

https://citizens-initiative-forum.europa.eu/_cs


3. PODPORU NAJDETE NA FÓRU 
Fórum evropské občanské iniciativy je online platforma pro spolupráci, která je k dispozici ve všech úředních 
jazycích EU. Jejím účelem je poskytovat pokyny a informace organizátorům a všem dalším, kteří se o evropské 
občanské iniciativy zajímají. Fórum má zásadní význam při poskytování praktických informací, tipů ohledně kam-
paní a právního poradenství a slouží též k diskusi o tématech souvisejících s evropskými občanskými iniciativami. 
Platformu provozuje nezisková organizace European Citizen Action Service (ECAS) na základě smlouvy s Evrop-
skou komisí. 

V části Materiály a školení na Fóru 
evropské občanské iniciativy naj-
dete cenné zdroje, pokyny, příkla-
dy úspěšných iniciativ, záznamy 
webinářů a další užitečné informa-
ce. 

4. JAK MOHOU EVROPSKÉ OBČANSKÉ INICIATIVY PODPOŘIT 
JEDNOTLIVCI: 

Všechny probíhající iniciativy najdete na oficiálních internetových stránkách věnovaným evropským občanským inici-
ativám. Chcete-li některou iniciativu podpořit, vyplňte prohlášení o podpoře – buď online, nebo na tištěném formulář. 
Zde najdete příklady nejnovějších evropských občanských iniciativ, které můžete v tuto chvíli podpořit svým pod-
pisem:

Organizátoři se mohou rovněž obracet na kontaktní osoby: národní kontaktní místa (ve většině zemí ve veřejné správě).

Sekce Nechte si poradit nabízí bez-
platné, individualizované pokyny k 
různým tématům, včetně právních 
záležitostí (např. ověření, zda vaše 
téma spadá do působnosti EU), stra-
tegií při vedení kampaně, získávání 
finančních prostředků a dalších.

7

https://citizens-initiative-forum.europa.eu/learn_cs
https://citizens-initiative.europa.eu/_cs
https://citizens-initiative.europa.eu/_cs
https://citizens-initiative.europa.eu/contact-points-national-level_cs
https://citizens-initiative-forum.europa.eu/seek-advice_cs


5. JAK MOHOU EVROPSKÉ OBČANSKÉ INICIATIVY PODPOŘIT 
ORGANIZACE OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI

Jako organizace můžete evropskou občanskou iniciativu podpořit například tak, že se zapojíte do koalice nevlád-
ních organizací kolem dané iniciativy nebo takovou koalici vytvoříte. Dosah evropské občanské iniciativy účinně 
zvýšíte i zapojením se do práce spojené s kampaní. Aktivně se můžete v kampani angažovat například takto: ob-
hajobou tématu, propagací, navazováním kontaktů, poskytnutím odborných znalostí, sdílením výsledků výzkumu, 
účastí na sběru podpisů, finanční podporou nebo poskytnutím lidských zdrojů.
Například na úspěšné evropské občanské iniciativě „Konec	doby	klecové“ se podílelo 170 organizací občanské 
společnosti z celé Evropy. Každá z nich k úspěchu evropské občanské iniciativy přispěla. Zde jsou některé z nich:

I vaše organizace může pomoci evropské občanské iniciativě uspět!

8



6.  YTTERLIGARE REFERENSER 
• Stránky evropské občanské iniciativy: https://citizens-initiative.europa.eu 

 - Postup

 - Jak začít

 - Ochrana údajů

• Stránky Fóra evropské občanské iniciativy: https://citizens-initiative-forum.europa.eu/

 - Sekce Materiály a školení

 - Jak shromažďovat podpisy 

 - Jak vypracovat a předložit iniciativu

 - Jak vyhledat partnery

 - Jak získat finanční prostředky

 - Jak zorganizovat kampaň

 - Sekce Nechte si poradit.

• Místní kontakty: Národní kontaktní místa a ambasadoři evropské občanské iniciativy

• Přihlaste se k odběru měsíčního zpravodaje (k dispozici v angličtině a dalších 23 jazycích) s aktualitami!  

Aktuality: https://citizens-initiative.europa.eu/newsletter/subscribe 

• Facebooková skupina věnovaná ECI

9

https://citizens-initiative.europa.eu
https://citizens-initiative.europa.eu/how-it-works_cs
https://citizens-initiative.europa.eu/how-it-works/how-start_en
https://citizens-initiative.europa.eu/how-it-works/data-protection_cs
https://citizens-initiative-forum.europa.eu/
https://citizens-initiative-forum.europa.eu/learn_cs
https://citizens-initiative-forum.europa.eu/learn/how-collect-signatures_cs
https://citizens-initiative-forum.europa.eu/learn/how-draft-and-submit-initiative_cs
https://citizens-initiative-forum.europa.eu/learn/how-look-partners_cs
https://citizens-initiative-forum.europa.eu/learn/how-raise-funds_cs
https://citizens-initiative-forum.europa.eu/learn/how-organise-campaign_cs
https://citizens-initiative-forum.europa.eu/seek-advice_cs
https://citizens-initiative.europa.eu/contact-points-national-level_cs
https://citizens-initiative.europa.eu/spread-word/eci-ambassadors
https://citizens-initiative.europa.eu/newsletter/subscribe
https://www.facebook.com/groups/725596699298424

	1.	EVROPSKÁ OBČANSKÁ INICIATIVA: ZÁKLADNÍ INFORMACE 
	2.	JAK EVROPSKOU OBČANSKOU INICIATIVU ZAHÁJIT
	3.	PODPORU NAJDETE NA FÓRU 
	4.	JAK MOHOU EVROPSKÉ OBČANSKÉ INICIATIVY PODPOŘIT JEDNOTLIVCI: 
	5.	JAK MOHOU EVROPSKÉ OBČANSKÉ INICIATIVY PODPOŘIT ORGANIZACE OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI
	6. 	YTTERLIGARE REFERENSER 

